
Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018 101ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062700101

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2018
ATA DE SRP Nº 019/2018
Objeto: Aquisição dos Gases Comprimidos Ar Sintético, Hélio,
Hidrogênio, Nitrogênio, Oxigênio e Nitrogênio Líquido (com
empréstimo gratuito dos cilindros naqueles locais onde não há
equipamentos de propriedade da Universidade, conforme o caso) para
atender a Divisão de Saúde da Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro.
Vencedora: Itens 01, 03, 04, 05 e 06, DUC GÁS EQUIPAMENTOS
DE SOLDA LTDA - EPP.
Processo: 23083.023464/2017-73.
Data da Assinatura: 13/06/2018.
Vigência da Ata: 12/06 /2019.
Prazo de Validade: 12 meses.
Valor Total da Ata: 63.122,90

. Empresas V. Total

. DUC GÁS EQUIPAMENTOS DE SOLDA LTDA - EPP. 63.122,90

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº 02/2018 - DICONV. Processo:
23091.003877/2018-83. Contratante: Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40. Contratada:
Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ 08.350.241/0001-72.
Objeto: apoio à execução do oferecimento da primeira turma do
Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Direito Constitucional e
Tributário. Valor das despesas operacionais da Contratada: R$
17.205,58 Valor do Ressarcimento à UFERSA: R$ 27.444,20. Data da
assinatura: 20/06/2018. Vigência: 20/06/2018 a 20/02/2020.
Signatários: Contratante: José de Arimatea de Matos, CPF:
188.805.334-87; Contratada: André Pedro Fernandes Neto, CPF
673.067.214-5.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 351/2018

Nº Processo: 23080. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 83566299000173.
Contratado : FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS -SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Execução Fundamento Legal: Artigo 24
Data de Rescisão: 26/06/2018 .

(SICON - 26/06/2018) 153163-15237-2018NE800036

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 166/2018

Objeto: Concessão de uso de área física da UFSC, a título oneroso,
medindo 17,70 m², localizada no CFH, destinada à instalação e
operação comercial de serv. de reprografia e impressão. Empresa
vencedora da licitação: RAMON RAGEL SILVEIRA. Taxa de
Concessão Anual: R$ 81.537,5016. Taxa de Concessão Mensal: R$
6.794,7918.

MERYELLEM YOKOYAMA NEVES
Pregoeira

(SIDEC - 26/06/2018) 153163-15237-2018NE800051

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 215/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080019722201828 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de
informática - rede, para o HU/UFSC. Total de Itens Licitados:
00084. Edital: 27/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro
Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 2 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/07/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FRONZA RODRIGUES
Assistente em Administração

(SIDEC - 26/06/2018) 150232-15237-2018NE800843

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 230/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080034022201863 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para fins de aquisição de ACESSÓRIO DE
CIRURGIA E ESTERILIZAÇÃO. Total de Itens Licitados: 00014.
Edital: 27/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 2 3 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/07/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FRONZA RODRIGUES
Assistente em Administração

(SIDEC - 26/06/2018) 150232-15237-2018NE800843

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 232/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080036538201842 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para aquisição de Solução de Glicina 1,5%. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro
Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 2 3 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/07/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FRONZA RODRIGUES
Assistente em Administração

(SIDEC - 26/06/2018) 150232-15237-2018NE800843

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 236/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080009595201859 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de impressão de pulseiras para identificação,
com locação de equipamentos de informática (impressoras de
pulseira), com insumos inclusos. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 27/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 2 3 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/07/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/06/2018) 150232-15237-2018NE800843

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.019439/2018-04. Modalidade: Pregão Eletrônico
191/2018. Vigência: 27/06/2018 a 26/06/2019. Objeto: Registro de
preço para a eventual aquisição de guarda-corpos com instalação para
atender a Secretaria de Cultura e Arte (SECARTE) da Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 22.299.953/0001-35 - Paulo Felipe Leal Eireli. Valor
total registrado: R$ 76.000,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081029156201852 . Objeto: Contratação DE UMA
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM AGENTES DE PORTARIA PARA O
CONTROLE DE FLUXO DE PESSOAS E/OU VEÍCULOS NAS
ÁREAS DOS PRÉDIOS E DE CIRCULAÇÃO EXTERNAS E
GUARDA DE PATRIMÔNIO DOS CAMPI DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA MARIA UFSM Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial até que seja feita
nova licitação Declaração de Dispensa em 26/06/2018. JOSE
CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
26/06/2018. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$
1.322.384,94. CNPJ CONTRATADA : 06.205.427/0001-02
SULCLEANSERVICOS LTDA.

(SIDEC - 26/06/2018) 153164-15238-2018NE800437

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 55/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081014366208-46 . Objeto: Prestação de
SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO, ATRAVÉS DE
FORNECIMENTO DE PASSAGENS Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de

21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor detendor das concessões de
linhas nos trajetos pretendidos. Declaração de Inexigibilidade em
26/06/2018. JOSE CARLOS SEGALLA. Pro Reitor de
Administração. Ratificação em 26/06/2018. PAULO AFONSO
BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 450.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 95.592.077/0001-04
PLANALTOTRANSPORTES LTDA.

(SIDEC - 26/06/2018) 153164-15238-2018NE800437

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Priomeiro Termo Aditivo ao Termo de Permissão 003/2017 firmado
entre a Universidade Federal de Santa Maria e a Empresa ROGÉRIO
ASSUNÇÃO DE OLIVEIRA - ME, assinado em 20 de junho de
2018. Objeto: PERMISSÃO DE USO DE ÁREA FÍSICA DE 75 m2,
localizada no prédio do Centro de Educação, Letras e Biologia, sala
3104 no campus da UFSM em Santa Maria, RS para exploração das
atividades de restaurante/lancheria. O período de vigência fica
prorrogado pelo prazo de 12 meses a partir de 27 de julho de 2018.
Fundamento Legal 8666/93.

EDITAL Nº 122, DE 25 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE SELEÇÃO PÚBLICA

DOCENTE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando
o que consta no item 9 do Edital de Abertura de Processo de Seleção
Pública para Professor Substituto N. 105, de 24/05/2017, publicado
no DOU de 26/05/2017, Seção 3, páginas 62 a 64, e o Edital de
Homologação da Seleção Pública N. 141, de 24/07/2017, publicado
no DOU de 27/07/2017, Seção 3, página 66, prorroga por mais 1
(um) ano a validade da Seleção Pública para Professor Substituto do
Magistério Superior na área de Desenho Industrial/Desenho de
Produto, do Departamento de Desenho Industrial/Centro de Artes e
Letras.

PAULO AFONSO BURMANN

E D I TA L
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇÃO

PÚBLICA N. 123, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, homologa o resultado final do
Processo Seletivo para Professor Substituto do Magistério Superior,
conforme especificado abaixo:

Edital de Abertura de Seleção Pública N. 101, de 04 de
junho de 2018,publicado no DOU de 07 de junho de 2018.

Processo N. 23081.026530/2018-68
Departamento de Engenharia e Tecnologia

Ambiental/Campus Frederico Westphalen
Área de conhecimento: Engenharia Sanitária

. Candidato classificado Nota final Classificação

. Magali Rejane Rigon Barbieri 9,05 1º lugar

. Andressa Gabriela Glusczak 7,74 2º lugar

. Jéssica Stefanello Cadore 7,10 3º lugar

O prazo de validade do processo seletivo será de 01 (um)
ano, a contar da publicação do resultado no Diário Oficial da
União.

PAULO AFONSO BURMANN.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 106/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081001809201839 . Objeto: Pregão Eletrônico -
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DIVERSOS (fotômetro, balança, colorímetro,
destilador, capela de exaustão, refratômetro, roçadeira, cortador de
grama...) DESTINADOS AO COLÉGIO POLITÉCNICO DA
UFSM. Total de Itens Licitados: 00039. Edital: 27/06/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima,
1.000 Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 4 - 0 5 - 1 0 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
edital estará disponívelem site.ufsm.br

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 26/06/2018) 153164-15238-2018NE800437

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-27T00:48:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




